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3) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om optagel- 

sesreglerne ved børnehave- og fritidspædagog- 
seminarierne 
[Af Bertel Haarder (V) m. fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 122. Fremsat 
28/3 80). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Det foreliggende forslag til folketingsbe- 

slutning går ud på, at jeg skal tilbagetrække 
ministeriets bekendtgørelse af 26. september 
1979 om optagelse på børnehave- og fritids- 
pædagogseminarierne, og venstre foreslår 
samtidig, at jeg sætter den ophævede opta- 
gelsesbekendtgørelse fra februar 1973 i kraft 
igen indtil videre. 

Forslaget følger den kritik op, som hr. 
Bertel Haarder har rejst over for mig i flere 
spørgsmål om ændring af den ny optagelses- 
bekendtgørelse. Hr. Bertel Haarder ser be- 
kendtgørelsens bestemmelser som et udtryk 
for en stramning af optagelsesbetingelserne 
til skade for ansøgere uden HF-eksamen, 
studentereksamen el. lign. og ønsker altså 
derfor bekendtgørelsen ændret. 

Jeg er helt enig med venstre i, at der bør 
være en bred social rekruttering til uddannel- 
sen af børnehave- og fritidspædagoger. Som 
jeg tidligere ved adskillige lejligheder har 
gjort rede for, har dette da også været mini- 
steriets intention ved udformningen af opta- 
gelsesbetingelserne i den ny bekendtgørelse. 

De hidtidige regler -  altså dem, som ven- 
stre nu vil have genindført -  favoriserede 
gennem deres pointsystem ansøgere med stu- 
denter- eller HF-eksamen -  disse eksaminer 
gav nemlig i sig selv et meget højt antal 
point -  og i forhold til disse regler er der, 
sådan som jeg også tidligere har fremhævet 
det her i tinget, sket en åbning af reglerne. 
Der er efter de ny regler tale om tre ligevær- 
dige adgangsveje inden for gruppe I. Helt på 
lige fod med ansøgerkategorien studenter, 
HFere og højere handelseksamens-folk opta- 
ges der nu ansøgere med en faglig uddannel- 
se og ansøgere med 2 års erhvervserfaring 
plus 2 HF-fag. Det er, som om de folk, som 
har fremsat forslaget her, helt overser denne 
ligestilling. Herudover er der fortsat gennem 

gruppe II sikret mulighed for optagelse af 
ansøgere, som på anden måde opfylder de 
nødvendige forudsætninger for at gennemfø- 
re uddannelsen. 

Jeg synes, at der med de ny og mere åbne 
optagelsesbetingelser er skabt balance mel- 
lem det primære hensyn at skabe en bred 
social rekruttering og de krav, der bør stilles 
til de fremtidige pædagogstuderende. 

Jeg har, som jeg har fremhævet, ingen ak- 
tuelle planer om at sænke optagelsesalderen 
på 18 år. En børnehave- og fritidspædagog 
bør være i besiddelse af modenhed, erfaring 
og en solid faglig baggrund. 

Som korterevarende videregående uddan- 
nelser er uddannelserne indgået i totaldimen- 
sioneringen af de videregående uddannelser 
og dermed altså også i den koordinerede til- 
melding. Samtidig med den ændrede ud- 
formning af optagelsesbetingelserne har mi- 
nisteriet derfor også i øvrigt bygget reglerne i 
den ny bekendtgørelse op på en anden måde 
end de tidligere regler. Bekendtgørelsens sy- 
stematik svarer til den, der er i de øvrige op- 
tagelsesbekendtgørelser, men der er naturlig- 
vis her, som også i de andre bekendtgørelser, 
taget hensyn til de enkelte uddannelsers sær- 
lige karakter og forhold. 

I forbindelse med overgangen til den ko- 
ordinerede tilmeldings- og optagelsesproce- 
dure er optagelsen, som tidligere var henlagt 
til et centralt fordelingsudvalg, nu blevet de- 
centraliseret, sådan at optagelser sker ved det 
enkelte seminarium på tilsvarende måde som 
ved lærerseminarierne. 

Efter det hidtidige system var optagelses- 
betingelserne og bestemmelserne om optagel- 
se under adgangsbegrænsning ret kortfattet 
formuleret i optagelsesbekendtgørelsen. Reg- 
lerne med et udbygget pointsystem fremgik 
nærmere af ministeriets årlige vejledning. 

I den ny optagelsesbekendtgørelse er opta- 
gelsesbetingelserne for de ansøgere, der opta- 
ges gennem gruppe I -  altså de tre kategori- 
er, jeg før redegjorde for -  blevet nærmere 
specificeret. Optagelsesproceduren for ansø- 
gere, der opfylder disse klare og objektive 
betingelser, foregår som sagt ved de enkelte 
seminarier. 

Hvad angår de ansøgere, der ikke på den- 
ne måde opfylder de nødvendige forudsæt- 
ninger for at gennemføre uddannelsen, fore- 
tages der inden optagelsesproceduren ude på 
det enkelte seminarium en samlet central 


